
 
 
 
 
 
 
 
 
Oblastní inspektorát Ostrava 
Valchařská 15, 702 00  Ostrava 
tel.: 595 134 111, fax: 596 115 525 
IČ: 41 69 32 05,  
e-mail: public@ov.cizp.cz, www.cizp.cz 
ID DS: fmwdzsv  
 

 

                                              Stránka č.1/6 Rozhodnutí  č.j.ČIŽP/49/OOV/SR02/0605493.004/15/VMG 

 

 
Spisová značka: 0605493  
Č.j.: ČIŽP/49/OOV/SR02/0605493. 004/15/VMG  
V Ostravě  dne 22.12.2015 

 
                                                                                          

Rozhodnutí 
 
Česká inspekce životního prostředí (dále jen „ČIŽP“) jako příslušný orgán podle  § 104 odst. 1  a 
§ 112 zákona   č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů  ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „vodní zákon“) v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb. o správním řízení 
v platném znění (dále jen „správní řád“)  rozhodla o návrhu účastníka: 
 
Název:  Industrial Park Bruntál s.r.o.   
Sídlo:  V celnici 1028/10, Nové Město, 110 00  Praha  1 
IČ:  017 16 913 
(dále jen „právní subjekt“) 
 
t a k t o: 

 
dle ust. § 101 písm. c)  správního řádu  m ě n í  lhůtu plnění opatření k odstranění starých    
ekologických  zátěží  v bodě  6)  Rozhodnutí č.j.  0136/98/08902/Gö ze dne 17.3.1998  a opatření 
v bodě 1) Rozhodnutí č.j. 9/OV/6691/01/Go ze dne 19.9.2001, kterými bylo uloženo realizovat 
sanační práce v areálu společnosti Alfa Plastik, a.s. tak, že ji prodlužuje do 31.12.2022. 

 
Platné znění opatření k nápravě včetně nové lhůty plnění:    
 
Rozhodnutí č.j. 0136/98/0902/Gö ze dne 17.3.1998 pod bodem 6) ve znění: 
 
6) Provést dekontaminaci masivně znečištěného horninového prostředí v areálu podniku, 

zejména pak v podloží a okolí hlavní výrobní haly. Sanační limit se stanoví pro ukazatel NEL 
v sušině 3000 mg/kg. Lhůta:  31.12.2022 

 
       
Rozhodnutí č.j. 9/OV/6691/01/Go ze dne 19.9.2001 pod bodem  1) ve znění: 
 
1) Zabezpečit realizaci sanace podzemních vod, masivně znečištěných NEL.  Cílový  limit NEL 

v místě sanované plochy vymezené  predisponovanou  zónou v eluviu  v prostoru od haly TG-1 
po šachtici Š 12  se stanoví ve výši 5 mg/l, bez volné  fáze. Lhůta:  31.12.2022 

 
 
 
Toto rozhodnutí v souladu s § 102 odst. 9 správního řádu brání vykonatelnosti výroku rozhodnutí, 
jehož lhůta se prodlužuje. 



 
 

 
 

                                                     Stránka č.2/6 Rozhodnutí  č.j. ČIŽP/49/OOV/SR02/0605493.004/15/VMG 
 
 

 

 

 

 
Účastníci řízení (dle ust. § 68 odst. 2 správního řádu): 
 
- účastník řízení dle ust. § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu: 

Industrial Park Bruntál s.r.o.,  IČ: 017 16 913 
 

- účastník řízení dle ust. § 27 odst. 2 správního řádu (účastník řízení na základě § 115 odst. 4 
vodního zákona): 
Město Bruntál, IČ 002 95 892 

 
Odůvodnění 

 
Dne 1.12.2015 obdržela ČIŽP žádost právního subjektu ve věci změny lhůty realizace 
nápravných opatření k odstranění staré ekologické zátěže dle bodů č. 6), 9) a 11)  Rozhodnutí 
č.j.  0136/98/0902/Gö ze dne 17.3.1998  a opatření v bodě 1) Rozhodnutí č.j. 9/OV/6691/01/Go ze 
dne 19.9.2001, kterými bylo uloženo realizovat sanační práce v areálu společnosti Alfa Plastik, a.s. 
 
Výše uvedeným podáním, které je vedeno ve spisu pod č.j. 
ČIŽP/49/OOV/SR02/0605493.001/15/VMG,   bylo dle § 44 správního řádu zahájeno   řízení o 
žádosti, ve které právní subjekt navrhuje  prodloužení lhůty plnění jednotlivých opatření k nápravě 
do 31.12.2025. 
 
Ve své žádosti právní subjekt uvádí (citace):  
„Rozhodnutím č.j. ČIŽP/49/OOV/SR01/0605493.005/08/VMG ze dne 29.12.2008 a Rozhodnutím 
č.j.  0136/98/0902/Gö ze dne 17.3.1998 byla stanovena lhůta pro realizaci opatření k odstranění 
starých ekologických zátěží v areálu Alfa Plastik, a.s. Bruntál do 31.12.2015. 
S ohledem na aktuální výsledky sanačních prací nebudou některá opatření k nápravě splněna. 
Jedná se o opatření pod body 6), 9) a 11) z Rozhodnutí č.j.  0136/98/08902/Gö a opatření pod 
bodem 1) Rozhodnutí č.j. 9/OV/6691/01/Go. Nesplnění výše uvedených nápravných opatření bylo 
způsobeno ohniskem kontaminace, které bylo nově dokumentováno v průběhu sanačních prací. 
Z tohoto nově zjištěného ohniska kontaminace (ohnisko TG-2) docházelo k dotaci kontaminace do 
ploch sanovaných v rámci sanace malé gramáže. V současnosti je zpracován projekt na sanaci 
ohniska TG-2 včetně dočištění ostatních problémových ploch v areálu. 
Z tohoto důvodu bych si Vás dovolil požádat o prodloužení lhůty k odstranění této zátěže a to do 
31.12.2025. Tento termín navrhujeme z důvodu, že projekt TG-2, který řeší sanaci nově zjištěné 
kontaminace, má stanovenu dobu realizace 9 let. S ohledem na časovou náročnost schválení 
projektu, výběr dodavatele sanace a zajištění smluvních vztahů jsme tento termín ještě o rok 
posunuli. Tzn., že žádáme o prodloužení lhůty k realizaci opatření k odstranění starých 
ekologických zátěží o 10 let.“ (konec citace)           
 
Oznámení o změně vlastníka staveb a pozemků v areálu Alfa Plastik, a.s., kterými se stala 
společnost Industrial Park Bruntál s.r.o.,  IČ 017 16 913 obdržela ČIŽP dopisem ze dne 30.3.2015.  
Spolu s předmětnými stavbami a pozemky přešla v souladu s ust. § 15 odst. 1 zákona č. 92/1991 Sb. 



 
 

 
 

                                                     Stránka č.3/6 Rozhodnutí  č.j. ČIŽP/49/OOV/SR02/0605493.004/15/VMG 
 
 

 

 

 

o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby na tuto společnost i práva a závazky dle  
smlouvy č. 118/95 týkající se ekologických škod. 
 
K žádosti právního subjektu ČIŽP uvádí, že sanační práce probíhají na zájmové lokalitě od roku 
1998. Rozhodnutím  č.j. 0136/98/0902/Go ze dne 17.3.1998 uložila  ČIŽP společnosti Alfa Plastik, 
a.s.  opatření k  odstranění  staré ekologické zátěže s cílem odstranit masivní   kontaminaci NEL 
v nesaturované zóně, zejména pak v podloží a okolí haly TG-1  a v prostoru koridoru bezejmenného 
přítoku Oborenského potoka. Lhůta pro dosažení cílového limitu sanace v nesaturované zóně  pro 
ukazatel NEL ve výši 3000 mg/kg byla stanovena v termínu do 31.12.2000. Cílové limity sanace 
pro ukazatel NEL v podzemní vodě byly stanoveny rozdílně pro  podzemní vodu vnějšího prostředí  
(mimo areál 0,2 mg/l)  a pro podzemní vodu uvnitř areálu (0,5 mg/l při současné absenci ropných 
látek na hladině podzemní vody).  
 
V průběhu realizace  sanačních prací byla na zájmové lokalitě nově dokumentována masivní 
kontaminace podzemní vody látkami typu NEL v  hale TG-1, dále v prostoru   predisponované 
preferenční migrační cesty a  rovněž   kontaminace podzemní vody chrómem v oblasti  bývalé 
galvanovny a neutralizace.  Výše uvedená  zjištění byla podnětem pro zpracování aktualizované  
analýzy rizik, která prokázala, že vysoké obsahy chrómu a NEL  v podzemní vodě  na lokalitě 
představují pro životní prostředí významné riziko.  V souvislosti s poznatky získanými v rámci 
1. etapy sanace na lokalitě a závěry aktualizované analýzy rizik uložila ČIŽP Rozhodnutím č.j. 
9/OV/6691/01/Go ze dne 19.9.2001 dosáhnout cílových limitů sanace pro podzemní vodu  v místě 
sanované plochy vymezené  predisponovanou zónou v eluviu  pro ukazatel NEL ve výši 5 mg/l  
(bez volné  fáze) a pro ukazatel chrom v sanované ploše (CrVI  1,5 mg/l), na odtokové hranici 
podzemní vody v areálu (CrVI 0,1 mg/l) a ve vnějším prostředí (vrty PV 21 až PV 23,  Crcelk, CrVI  
0,05  mg/l) ve lhůtě do 31.12.2008. 
 
Vzhledem k nově zjištěnému  masivnímu znečištění horninového prostředí v hale malých gramáží  
prodloužila ČIŽP na základě žádosti nabyvatele původně stanovený termín realizace sanačních 
prací Rozhodnutím č.j. ČIŽP/49/OOV/SR01/0605492.005/08/VMG ze dne 29.12.2008 na dobu do 
31.12.2015.  
 
V rámci realizace nápravných opatření byla v době od zahájení sanačních prací v souladu se 
schválenými projekty provedena sanace znečištění v podloží haly TG-1, v  prostoru mezi ČOV a 
halou pomocných provozů, v okolí vrtu S 40, v  prostoru bezejmenné vodoteče a pod nástrojárnou,  
v prostoru haly pomocných provozů (bývalé provozy galvanovny, skladu kyselin, neutralizace),  
teplovodního kanálu a  v hale malých gramáží. Od počátku sanace do 31.5.2015 bylo v zájmovém 
prostoru odstraněno více než 114,7 t  NEL a 4,5 t Crcelk. Hodnocení  účinnosti sanačního zásahu a  
vývoje míry kontaminace podzemní vody se na lokalitě provádí v souladu s  výše uvedenými  
rozhodnutími  na třech hlavních profilech. Na odtokovém profilu podzemní vody vně areálu - I - je 
dokumentován setrvale příznivý stav, kdy v podzemní vodě jsou zjišťovány podlimitní koncentrace 
NEL a Cr.  Rovněž na hranici areálu, kde byl stanoven kontrolní profil II, jsou od září 2012 
dokumentovány podlimitní hodnoty NEL a od roku 2007 jsou  trvale podlimitní i obsahy chrómu.  
Cílové limity sanace na podzemní vodě nebyly dosud dosaženy ve vnitřním území areálu, kde  
přetrvává znečištění NEL v podzemní vodě  zejména  v okolí sanačních objektů Š-21 a PV-27.  



 
 

 
 

                                                     Stránka č.4/6 Rozhodnutí  č.j. ČIŽP/49/OOV/SR02/0605493.004/15/VMG 
 
 

 

 

 

V průběhu roku 2014 byl na základě indicií o masivním znečištění podzemní vody v prostoru haly 
TG-2 a spojovací chodby realizován doprůzkum, jehož výsledky jsou shrnuty v závěrečné zprávě 
(GHE, a.s., BRUNTÁL – Alfa Plastik, TG-2 – doprůzkum a projekt,  Závěrečná zpráva, únor 
2015).  Těmito průzkumnými pracemi byla ověřena kontaminace nesaturované zóny látkami typu 
NEL zejména v oblasti oscilace hladiny podzemní vody. Volná fáze kontaminantu na podzemní 
vodě pak byla zastižena v několika vrtech hlavní výrobní haly, a to v části TG-2,  TG-1, malé 
gramáže, lokálně ve vrtu PV-403 a v prostoru vrtu PV-27. Kontaminace v podloží nástrojárny a 
spojovací chodby má zjevnou spojitost se zdrojem kontaminace pod halou TG-1. Provedené 
analýzy fáze z jednotlivých vrtů prokázaly obdobný charakter kontaminantu a dá se tedy 
předpokládat jeho původ ze stejného zdroje. Je zřejmé, že v minulosti došlo k významnému 
rozšíření kontaminačního mraku i pod halu TG-2 a nástrojárnu, to je do míst, kde nebyly průzkumy 
dříve prováděny.  Jedná se tedy v procesu sanace na zájmové lokalitě o novou skutečnost, 
charakteristickou výskytem nadlimitního znečištění podzemní vody a rovněž volné fáze NEL. 
Provedenými výpočty bylo odhadnuto množství kontaminantu obsaženého v horninovém prostředí 
prostoru provedeného průzkumu ve výši cca 42 t NEL.       
 
Vzhledem k nezbytnosti zabezpečení lokality proti odtoku kontaminace do vnějšího prostředí 
(mimo areál lokalitu) a zabránění zhoršení stavu již sanovaných ploch probíhá v současné době na 
lokalitě ochranné sanační čerpání, které je projektováno na období jednoho roku.  Dokončení 
sanace v areálu bude nadále zabezpečeno realizací prací dle projektu sanace (GHE, a.s., BRUNTÁL 
– Alfa Plastik, TG-2, Projekt sanačních prací, květen 2015), který prochází oponentním řízením. 
Předmětem sanace budou ohniska kontaminace v okolí vrtu PV-27, haly TG-2, haly malé gramáže a 
nástrojárny. Dle harmonogramu prací jsou vlastní sanační práce plánovány na 66 měsíců, poté bude 
následovat  postsanační monitoring v délce 36 měsíců. 
  
Cílem sanačních prací na lokalitě je snížení stupně kontaminace zemin a podzemní vody na úroveň 
stanovených cílových limitů při současné eliminaci migrace znečištění do okolí areálu Alfa plastik, 
a.s. Opatření k nápravě závadného stavu uložená Rozhodnutím č.j. 0136/98/0902/Gö ze dne 
17.3.1998  pod body  1), 2), 3), 4), 5), 7), 8), 9), 10), 11), 12) a Rozhodnutím č.j. 9/OV/6691/01/Go 
ze dne 19.9.2001 pod body 2), 3), 4), 5) a 6) ve výrokové části  byla buď již splněna, případně platí 
trvale bez uvedení konkrétní lhůty  a správní orgán se jimi v rámci tohoto správního řízení 
nezabýval. Předmětem správního řízení v daném případě byly lhůty plnění  pouze těch opatření, 
která nebyla splněna vůbec, nebo byla splněna pouze částečně.  Jedná se o opatření uložená: 
 
Rozhodnutím č.j. 0136/98/0902/Gö ze dne 17.3.1998 pod bodem 6) ve znění: 
 
6) Provést dekontaminaci masivně znečištěného horninového prostředí v areálu podniku, 

zejména pak v podloží a okolí hlavní výrobní haly. Sanační limit se stanoví pro ukazatel NEL 
v sušině 3000 mg/kg. Lhůta:  31.12.2015 

 
 
 
 
       
Rozhodnutím č.j. 9/OV/6691/01/Go ze dne 19.9.2001 pod bodem  1) ve znění: 



 
 

 
 

                                                     Stránka č.5/6 Rozhodnutí  č.j. ČIŽP/49/OOV/SR02/0605493.004/15/VMG 
 
 

 

 

 

 
1) Zabezpečit realizaci sanace podzemních vod, masivně znečištěných NEL.  Cílový  limit NEL 

v místě sanované plochy vymezené  predisponovanou  zónou v eluviu  v prostoru od haly TG-1 
po šachtici Š 12  se stanoví ve výši 5 mg/l, bez volné  fáze. Lhůta:  31.12.2015 

 
Správní orgán byl dle § 50 odst. 3) správního řádu povinen zjistit všechny okolnosti důležité pro 
ochranu veřejného zájmu a rovněž zjistit všechny okolnosti svědčící ve prospěch i neprospěch toho, 
komu má být povinnost uložena. V daném případě byla průzkumnými pracemi v roce 2014 
identifikována nová ohniska znečištění NEL v horninovém prostředí a podzemní vodě, která je 
nutno odstranit.  V opačném případě nelze garantovat dostatečnou eliminaci rizika pro ekosystém 
pod zájmovou lokalitou.  
 
Nově navržená lhůta realizace sanačních opatření dle žádosti právního subjektu do 31.12.2025 
zahrnovala i etapu postsanačního monitoringu, který je projektován na dobu 36 měsíců po ukončení 
vlastních sanačních prací. V původně stanovené lhůtě v bodě 6) Rozhodnutí č.j.  0136/98/0902/Gö 
ze dne 17.3.1998  a bodě 1)  Rozhodnutí č.j. 9/OV/6691/01/Go ze dne 19.9.2001, která jsou 
předmětem tohoto správního řízení, však doba postsanačního monitoringu není zahrnuta.  Doba 
trvání  postsanačního monitoringu je uložena v bodě 11) Rozhodnutí  č.j. 0136/98/0902/Gö ze 
dne 17.3.1998  jako období tří let po ukončení aktivního sanačního zásahu. Lhůta zahájení ani 
ukončení postsanačního monitoringu není Rozhodnutím uložena, neboť ta se odvíjí automaticky od 
lhůty ukončení vlastních sanačních prací.  
 
Připomínku právního subjektu k časové náročnosti schválení projektu, výběru dodavatele sanace a 
zajištění smluvních vztahů ČIŽP akceptovala.  
 
Zahájení správního řízení   ve věci prodloužení lhůty plnění opatření k nápravě závadného stavu  
oznámila  ČIŽP účastníkům řízení a dalším dotčeným subjektům  dopisem č.j. 
ČIŽP/49/OOV/SR02/0605493.003/15/VMG ze dne 8.12.2015. V souladu s § 36 odst. 1, odst. 3 a 
§ 39 správního řádu stanovila ČIŽP lhůtu deseti dnů pro vyjádření se k zahájenému správnímu 
řízení a k podkladům rozhodnutí. Oznámení o zahájení správního řízení bylo poslednímu  účastníku 
řízení doručeno prostřednictvím datové schránky  dne 12.12.2015. Do doby vydání tohoto 
Rozhodnutí nebyly na ČIŽP podány žádné námitky či připomínky k projednávané věci. S ohledem 
na výše uvedené skutečnosti ČIŽP vyhověla žádosti účastníka v plném rozsahu a lhůtu plnění 
opatření k odstranění staré ekologické zátěže na zájmové lokalitě prodloužila do 31.12.2022. 
 
 
 
 
 
 
 

Poučení o odvolání 
 



 
 

 
 

                                                     Stránka č.6/6 Rozhodnutí  č.j. ČIŽP/49/OOV/SR02/0605493.004/15/VMG 
 
 

 

 

 

Proti tomuto rozhodnutí se může účastník řízení dle ust. § 81 a násl. správního řádu odvolat do 15ti 
dnů ode dne jeho doručení k Ministerstvu životního prostředí prostřednictvím České inspekce 
životního prostředí, oblastního inspektorátu Ostrava, oddělení ochrany vod. Prvním dnem 15-ti 
denní lhůty je den následující po dni doručení rozhodnutí. 
 
 
 
Otisk úředního razítka. 
 
 

Ing. Daniel  G r ů z a  
                                                                         vedoucí oddělení ochrany vod ČIŽP OI Ostrava                              
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 
 
I. Účastníci řízení (dle ust. § 68 odst. 2 správního řádu): 
 

- účastník řízení dle ust. § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu: 
Industrial Park Bruntál s.r.o.   

 
- účastník řízení dle ust. § 27 odst. 2 správního řádu (účastník řízení na základě § 115 

odst. 4 vodního zákona): 
Město Bruntál, IČ 00295892,  ID DS: c9vbr2k 

 
II. Dále obdrží  (po nabytí právní moci): 

- Městský úřad Bruntál, Odbor životního prostředí, silničního hospodářství a zemědělství, 
Nádražní 20, Bruntál, 

- Ministerstvo financí, odbor 45, Letenská 15, Praha 1, 
- Ministerstvo životního prostředí, OEŠ, Vršovická 65, Praha 10, 
- ČIŽP – ředitelství, Na břehu 267, Praha 9. 

 


	Rozhodnutí
	Cílem sanačních prací na lokalitě je snížení stupně kontaminace zemin a podzemní vody na úroveň stanovených cílových limitů při současné eliminaci migrace znečištění do okolí areálu Alfa plastik, a.s. Opatření k nápravě závadného stavu uložená Rozhodnutím č.j. 0136/98/0902/Gö ze dne 17.3.1998  pod body  1), 2), 3), 4), 5), 7), 8), 9), 10), 11), 12) a Rozhodnutím č.j. 9/OV/6691/01/Go ze dne 19.9.2001 pod body 2), 3), 4), 5) a 6) ve výrokové části  byla buď již splněna, případně platí trvale bez uvedení konkrétní lhůty  a správní orgán se jimi v rámci tohoto správního řízení nezabýval. Předmětem správního řízení v daném případě byly lhůty plnění  pouze těch opatření, která nebyla splněna vůbec, nebo byla splněna pouze částečně.  Jedná se o opatření uložená:

		2015-12-29T07:58:14+0100
	Ing. Daniel Grůza




